
1

QUYẾT ĐỊNH 
 Về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 50/2016/QĐ-UBND ngày 29/9/2016 

của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  
và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng  

các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Long An 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về 

quản lý dự án đầu tư xây dựng và Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 
của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP 
ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc 
các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng 
hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 
18/6/2015 của Chính phủ về hình thức tổ chức quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án tại Tờ trình số 1811/TTr-BQLDA ngày 
18/9/2018 và đề xuất của Sở Nội vụ tại văn bản số 824/SNV-TCBCCCVC ngày 
15/10/2018. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 50/2016/QĐ-
UBND ngày 29/9/2016 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình dân 
dụng và công nghiệp tỉnh Long An, như sau:  

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 trở thành: 
“1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công 

nghiệp tỉnh Long An (Ban Quản lý dự án) là đơn vị sự nghiệp đặc thù trực thuộc 
UBND tỉnh áp dụng cơ chế tự chủ tài chính tự đảm bảo chi thường xuyên theo 
quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; có tư cách pháp nhân, 
có con dấu và tài khoản riêng theo quy định; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LONG AN 

 
Số: 57 /2018/QĐ-UBND 

 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
   Long An, ngày  12  tháng  11  năm 2018 



2

và hoạt động của UBND tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo hướng dẫn về chuyên 
môn, nghiệp vụ của Sở Xây dựng và các cơ quan có liên quan”. 

2. Ban Quản lý dự án thực hiện chức năng theo quy định tại Khoản 3 Điều 
63 Luật Xây dựng và khoản 7 Điều 1 Nghị định số 42/2017/NĐ-CP sửa đổi bổ 
sung khoản 1, khoản 3 Điều 17 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP như sau: 

a) Làm chủ đầu tư một số dự án sử dụng vốn ngân sách, vốn nhà nước 
ngoài ngân sách khi được giao. 

b) Tiếp nhận và quản lý sử dụng vốn để đầu tư xây dựng theo quy định 
của pháp luật. 

c) Thực hiện quyền, nghĩa vụ của chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, tổ chức 
thực hiện các nhiệm vụ quản lý dự án theo quy định của pháp luật hiện hành và 
thực hiện các chức năng khác khi được người quyết định thành lập Ban Quản lý 
dự án giao. 

d) Bàn giao công trình xây dựng hoàn thành cho chủ đầu tư, chủ quản lý 
sử dụng công trình khi kết thúc xây dựng hoặc trực tiếp quản lý, khai thác sử 
dụng công trình hoàn thành theo yêu cầu của người quyết định đầu tư. 

đ) Nhận ủy thác quản lý dự án của các chủ đầu tư khác khi được yêu cầu 
và có đủ năng lực để thực hiện trên cơ sở đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ quản lý 
các dự án đã được giao.” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 trở thành: 
“2. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ gồm: 
a) Văn phòng. 
b) Phòng Tài chính - Kế toán. 
c) Phòng Kế hoạch - Thẩm định. 
d) Phòng Điều hành dự án 1. 
đ) Phòng Điều hành dự án 2. 
e) Phòng Giám sát.” 

3. Bãi bỏ cụm từ “và cơ cấu tổ chức” tại khoản 3 Điều 3. 
 Các nội dung khác vẫn giữ nguyên theo Quyết định số 50/2016/QĐ-
UBND ngày 29/9/2016 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình dân 
dụng và công nghiệp tỉnh Long An. 

Điều 2: Giao Giám đốc Ban QLDA có trách nhiệm tổ chức triển khai thực 
hiện Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/12/2018. 



3

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 
Ban Quản lý dự án, thủ trưởng sở ngành, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành 
phố, các tổ chức và cá nhân có liên quan thi hành quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Xây dựng; 
- Cục KTVBQPPL-Bộ Tư pháp;      
- TT TU, TT HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Công thông tin điện tử tỉnh;                                                                                                 
- Phòng THKSTTHC+KT; 
- Lưu: VT. 
QĐ_SuadoiQuyetdinh50.2016.BQLDA 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 

  


